



現代中藥集團有限公司

Modern Chinese Medicine Group Co., Ltd.

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

股份代號：1643

2024
中期報告

目錄

公司資料	2
財務摘要	3
管理層討論及分析	4
其他資料	9
簡明綜合損益及其他全面收益表	13
簡明綜合財務狀況表	14
簡明綜合權益變動表	15
簡明綜合現金流量表	17
簡明綜合財務報表附註	18

重要提示：

本報告乃以中英文編製。倘兩個版本有任何歧義，概以英文版本為準。

董事會

執行董事

孫新磊女士(主席)
張宏麗女士(首席執行官)
賈豔茹女士

獨立非執行董事

劉凌女士
梁子榮先生
黃志堅先生

審核委員會

梁子榮先生(主席)
劉凌女士
黃志堅先生

薪酬委員會

劉凌女士(主席)
張宏麗女士
黃志堅先生

提名委員會

黃志堅先生(主席)
賈豔茹女士
劉凌女士

聯席公司秘書

賈豔茹女士
陳梓焯女士

授權代表

張宏麗女士
陳梓焯女士

獨立核數師

富睿瑪澤會計師事務所有限公司
執業會計師及註冊公眾利益實體核數師
香港
灣仔
港灣道18號
中環廣場42樓

法律顧問

程彥棋律師樓
香港
德輔道中19號
環球大廈
24樓2403室

主要往來銀行

中國銀行股份有限公司
隆化分行
中國
河北省
承德市隆化縣
隆化鎮安州北街7號

註冊辦事處

89 Nexus Way, Camana Bay
Grand Cayman
KY1-9009
Cayman Islands

中華人民共和國公司總部

中國
河北省
承德市
津圍公路88號

香港主要營業地點

香港
德輔道中19號
環球大廈
24樓2404室

開曼群島股份過戶登記總處

Ogier Global (Cayman) Limited
89 Nexus Way, Camana Bay
Grand Cayman
KY1-9009
Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司
香港
夏慤道16號
遠東金融中心17樓

網站

www.cdysjdyy.com

股份代號

1643

財務摘要

現代中藥集團有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱為「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此於下文載列本公司截至2024年6月30日止六個月(「本期間」)的未經審核簡明綜合業績概要連同截至2023年6月30日止六個月(「同期」)的比較數字。

- 收益由同期的約人民幣180.1百萬元減少至本期間的約人民幣76.6百萬元，跌幅約57.5%。
- 毛利由同期的約人民幣59.2百萬元減少至本期間的約人民幣21.7百萬元，跌幅約63.3%。
- 本公司擁有人應佔虧損本期間為人民幣6.9百萬元，而同期則錄得溢利人民幣27.6百萬元。
- 每股基本及攤薄(虧損)/盈利由同期的人民幣4.6分盈利轉為本期間的人民幣1.14分虧損。

一般概覽

本集團主要從事生產中成藥(「中成藥」)，特別是在中國提供中老年人使用的非處方藥及處方藥。本集團目前擁有約60種中成藥產品，主要產品包括補腎填精丸、氣血雙補丸、山玫膠囊、金匱腎氣丸、心安膠囊、加味逍遙丸、護肝片、加味藿香正氣丸、舒肝和胃丸及清瘟解毒丸。本集團的主要產品目標療效為治療及／或舒緩(i)補氣補血類；(ii)心腦血管類；(iii)消化系統類；及(iv)婦科類之不適症狀。本集團的若干主要產品被認為擁有治療2019新冠病毒病徵及／或相似病症的目標療效。

於2024年6月30日，本集團具有83名經銷商組成的分銷網絡，覆蓋中國約40個城市。與中國其他地區相比，中國東北地區的銷售收入最高。

於本期間，由於本集團製劑車間進行修繕工程，中成藥暫時停產。修繕工程已於2024年6月完成，且本集團已恢復其生產。

展望及前景

考慮到人口老化，醫療市場規模將不斷擴大，為全球中醫藥帶來廣闊的發展空間。同時，中國政府的政策推動了醫療器械的研發和生產，也促進了數位化醫療和遠端醫療的發展。數位化技術廣泛應用於追溯、智慧檢測、售後服務等中藥品質管理，根據中商產業研究院發佈的《2022-2027年中國中醫藥市場需求預測及發展趨勢前瞻報告》顯示，中國醫藥市場規模複合年均增長率達7.0%，預計2024年將超人民幣5,100億元。

本集團對中國經濟以及中成藥行業的未來前景充滿信心。為了順應中國中成藥市場的發展趨勢，集團將貫徹其發展策略，把握政府利好政策(國家中醫藥管理局於2022年1月15日頒佈之《推進中醫藥高質量融入共建「一帶一路」發展規劃(2021-2025年)》)，進一步推進其產品組合的振興及發展。

管理層討論及分析(續)

財務回顧

本集團於本期間錄得綜合收益約人民幣76.6百萬元，較同期的約人民幣180.1百萬元收益減少約人民幣103.5百萬元或57.5%。收益減少主要由於製劑車間進行修繕工程而暫時停產。

補腎填精丸及氣血雙補丸為本期間及同期的兩大暢銷產品。該兩種產品於本期間及同期分別佔本集團總收益約46.9%及45.0%。

於本期間，中國東北地區仍然為本集團總收益的最大貢獻者。於本期間及同期，中國東北地區對本集團總收益的貢獻均超過50.0%。

本集團對整體毛利率進行管理，以維持本集團的盈利能力，同時允許對個別產品的價格作出靈活調整。於本期間，整體毛利率由同期的約32.9%減少至約28.3%。該項減少主要由於原材料成本上漲所致。

經營成本及開支

本集團的銷售及分銷開支由同期的約人民幣12.4百萬元減少約15.3%至本期間的約人民幣10.5百萬元。該項減少乃主要由於本期間的運費減少所致。

行政及其他經營開支主要包括員工成本、其他稅項、法律及專業費用及研發成本。本期間的行政及其他經營開支較同期增加約24.2%，主要由於暫時停產期間新增未分配雜項成本所致。

於本期間，概無錄得財務成本，而同期則錄得人民幣4,000元。

經營業績

本集團由同期的約人民幣27.6百萬元除稅後溢利轉為本期間約人民幣6.9百萬元虧損，乃主要由於1)因製劑車間進行修繕工程而暫時停產，導致收益減少；及2)拆除製劑車間導致的物業、廠房及設備處置損失。

流動資金及財務資源

於2024年6月30日，本集團持有總資產約人民幣499.0百萬元(2023年12月31日：約人民幣528.5百萬元)，包括物業、廠房及設備約人民幣188.7百萬元(2023年12月31日：約人民幣85.9百萬元)、貿易及其他應收款項約人民幣34.5百萬元(2023年12月31日：約人民幣103.8百萬元)及銀行結餘及現金約人民幣247.1百萬元(2023年12月31日：約人民幣286.3百萬元)。

於2024年6月30日，本集團的總負債約為人民幣32.4百萬元(2023年12月31日：約人民幣55.6百萬元)，主要包括貿易及其他應付款項約人民幣25.0百萬元(2023年12月31日：約人民幣48.8百萬元)。

於2024年6月30日，資本負債比率(即貸款總額(包括計息借款及租賃負債)除以權益總額之百分比)約為0.10%(2023年12月31日：約0.02%)。該比率增加乃主要由於本期間其他借款增加所致。

現金流量

於本期間，本集團自經營活動產生現金淨額約人民幣74.4百萬元(同期：約人民幣3.7百萬元)。經營活動所得現金淨額大幅增加乃主要由於營運資金所得現金流入大幅增加所致。

於本期間，投資活動所用現金淨額約為人民幣114.0百萬元(同期：約人民幣4.2百萬元)。投資活動所用現金淨額增加乃由於本期間添置物業、廠房及設備所致。

於本期間，融資活動產生的現金淨額約為人民幣0.4百萬元(同期：融資活動所用現金淨額約人民幣0.3百萬元)。融資活動產生的現金淨額增加，主要是由於新增其他借貸。

或然負債

於2024年6月30日，本集團並無重大或然負債(2023年12月31日：無)。

匯率波動風險

本集團的大部分業務及借款均以人民幣計值及入賬。因此，本集團並無重大外匯波動風險。

董事會預期人民幣匯率波動及其他外匯波動不會對本集團業務營運或財務業績造成任何重大影響。然而，本集團將密切監察外匯市場，並不時採取適當及有效措施以盡最大可能減少匯率風險的任何負面影響，包括制定對沖政策。

集團資產抵押

於2024年6月30日，本集團並無任何資產抵押(2023年12月31日：無)。

管理層討論及分析(續)

僱員及薪酬政策

於2024年6月30日，本集團有190名(2023年12月31日：191名)僱員。於本期間員工成本總額(包括董事酬金)約為人民幣4.2百萬元(同期：約人民幣8.7百萬元)。薪酬乃按每名僱員的資歷、職位及年資釐定。除基本薪金外，本集團亦參考業績及個人表現提供年終酌情花紅，以吸引及挽留適當及合適人員為本集團服務。此外，本集團亦提供其他員工福利，如退休福利、各種培訓及資助報讀培訓課程。本集團亦採納年檢制度評估員工表現，據此決定加薪及晉升。

重大投資、收購及出售

本集團於本期間並無持有重大投資、收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司。

於2024年6月30日，本集團並無重大投資、收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司的其他計劃。

資本開支

於本期間，本集團的資本開支約為人民幣114.4百萬元(截至2023年12月31日止年度：約人民幣4.9百萬元)，主要與購置物業、廠房及設備有關。

中期股息

董事會並不建議派付本期間之中期股息(同期：無)。

全球發售所得款項淨額用途

本集團於本期間已按照招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節所載建議用途實施業務目標及策略。截至本中報日期，董事會預計招股章程所載所得款項用途計劃不會有任何變動。全球發售所得款項淨額(經扣除包銷費用、佣金及開支)約為114.1百萬元。下表載列截至2024年6月30日止所得款項淨額的分配計劃及實際用途：

管理層討論及分析(續)

	全球發售 所得款項淨額 計劃用途總額 (百萬港元)	直至2023年 12月31日 所得款項淨額 實際用途 % (百萬港元)	本期間 已動用金額 (百萬港元)	於2024年 6月30日 未動用金額 (百萬港元)	動用餘額的 預期時間表 ⁽¹⁾
提高及擴大產能，進一步生產我們的主要處方藥，特別是目標療效為治療／舒緩心腦血管類不適症狀的主要膠囊產品	51.7	45.3	51.7	—	不適用
擴大中國華南及華東地區的分銷網絡 ⁽²⁾	19.7	17.3	1.6	—	2024年 年底前
透過媒體營銷及推廣活動提高品牌知名度	12.0	10.5	12.0	—	不適用
加大研發力度、採購質量管理設備及擴大產品組合	23.4	20.5	14.5	—	2024年 年底前
升級信息技術系統	4.0	3.5	0.6	—	2024年 年底前
增加一般營運資金	3.3	2.9	3.3	—	不適用
總計	114.1	100.0	83.7	—	30.4

附註：

- (1) 未動用的所得款項目前存放於認可金融機構及／或持牌實體。動用所得款項淨額的預期時間表乃基於本集團對未來市場狀況作出的最佳估計，並會根據我們的實際業務營運情況進行調整。如所得款項用途有任何變動，本公司將據此另行刊發公告。
- (2) 原訂在2023年第2季度擴大中國華北及華東的分銷網絡，因新冠疫情過後的經濟環境不似預期，及為配合政府政策的變化。根據本公司截至2023年12月31日止年度之年度報告(「2023年年報」)所披露者，本集團計劃將於2024年年底前逐漸把銷售團隊組建起來。
- (3) 根據2023年年報所披露者，本集團預計於2024年年底前完成聘請專業傳統醫藥研發人員工作。由於經濟狀況不利，本公司經已採納較為審慎的態度。
- (4) 系統的硬體設施於2024年正在建設過程中，而新的IT系統正在尋求合適的開發公司。由於經濟狀況不利，本公司經已採納較為審慎的態度。

其他資料

購買、贖回或出售本公司之上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事會深知良好的企業管治對本公司穩健發展之重要性，故本公司致力於制訂及實施配合本公司需要之企業管治常規。本公司已採納上市規則附錄C1所載企業管治守則(「**企業管治守則**」)的原則及守則條文作為本公司企業管治常規的基礎。

董事認為，本公司已於本期間遵守企業管治守則內的所有適用守則條文。

本公司將繼續檢討及監察其企業管治常規以確保遵守企業管治守則。

證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載的上市公司董事進行證券交易之標準守則(「**標準守則**」)作為其本身有關董事進行證券交易的行為守則。經向本公司全體董事作出特定查詢後，各董事確認，彼於本期間內已遵守標準守則所載之規定準則。

董事及最高行政人員於本公司或任何相聯法團股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於2024年6月30日，本公司董事及最高行政人員於本公司股份(「**股份**」)、本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「**證券及期貨條例**」)第XV部)相關股份及債權證中，擁有須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)的權益及淡倉(包括根據證券及期貨條例的有關條文彼等被當作或視為擁有的任何權益或淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條須登記於該條所指登記冊內的權益及淡倉，或根據上市規則須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

(a) 於股份的權益

姓名	身份／權益性質	擁有權益的股份數目	佔本公司權益百分比
孫新磊女士(「孫女士」)	受控制法團權益	402,000,000股 (好倉)	67%

附註：

該等股份由現代生物科技集團控股有限公司(「現代生物科技」)持有，而現代生物科技為一家於英屬處女群島(「英屬處女群島」)註冊成立的公司。現代生物科技的全部已發行股本由主席兼執行董事孫女士擁有，因此，根據證券及期貨條例，被視為於現代生物科技持有的股份中擁有權益。

(b) 於相聯法團股份的權益

姓名	相聯法團名稱	身份／權益性質	股份數目	佔相聯法團權益的百分比
孫女士	現代生物科技	實益擁有人	1股面值1.00美元的股份(好倉)	100%
	承德御室金丹藥業有限公司 (「承德御室」)(附註1)	實益擁有人	不適用(附註2)	100%

附註：

(1) 承德御室為於中國成立的有限公司。根據與本集團訂立的合約安排，其被視為本集團的間接全資附屬公司。

(2) 持股百分比乃參照股東所認購的註冊資本百分比釐定。

董事購買股份或債權證的權利

除本中報另行披露者外，本公司或其任何控股公司、附屬公司或同系附屬公司於本期間任何時間並無訂立任何安排，致使本公司董事及最高行政人員可藉購入本公司或任何法人團體的股份或債權證而獲益，而董事及最高行政人員、彼等的配偶或未滿18歲的子女於本期間概無擁有任何可認購本公司證券的權利或曾行使任何該等權利。

其他資料(續)

主要股東於本公司股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於2024年6月30日，據董事所悉，以下人士(並非本公司董事或最高行政人員)於本公司股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司及聯交所披露的權益或淡倉，或根據證券及期貨條例第336條須登記於該條所指登記冊內的權益及淡倉：

名稱	身份／權益性質	所持股份數目	佔本公司 股權百分比
現代生物科技	實益擁有人	402,000,000股 (好倉)	67%

除本中報「董事及最高行政人員於本公司或任何相聯法團股份、相關股份及債權證的權益及淡倉」一節所披露者外，概無控股股東、董事或彼等各自的緊密聯繫人(定義見上市規則)於本期間及截至本中報日期止於任何與本集團業務構成或可能構成直接或間接競爭的業務(本集團經營的業務除外)中擁有權益。

購股權計劃

根據本公司全體股東於2020年12月18日通過的書面決議案，本公司採納一份購股權計劃(「購股權計劃」)。自股份於聯交所上市日期(即2021年1月15日)起並無授出購股權，因此於2024年6月30日並無未行使購股權，且於上市日期至2024年6月30日及直至本中報日期期間，購股權計劃項下並無已行使、已屆滿或已註銷或已失效的購股權。

持續關連交易及關聯方交易

除根據與本集團訂立的合約安排產生的持續關連交易外，於本期間，本集團並未訂立根據上市規則第14A章須披露為關連交易或持續關連交易的任何交易。有關重大關聯方交易的詳情載於本中期財務報表附註17。根據上市規則第14A章，該等關聯方交易並不構成關連交易或持續關連交易。

報告期後事項

於本期間後直至本中報日期止概無發生其他重大事項。

根據上市規則須承擔的持續披露責任

根據上市規則第13.20條、第13.21條及第13.22條，本公司並無其他披露責任。

遵守相關法律及法規

就董事會所知，本集團已在重大方面遵守與其業務及營運有重大影響的相關法律及法規。

公眾持股量

根據本公司可公開獲得的資料及就董事所深知，截至本中報日期，本公司根據上市規則項下要求維持已發行股份的充足公眾持股量(即公眾最少持有已發行股份的25%)。

審核委員會

本公司審核委員會(「**審核委員會**」)由三名獨立非執行董事(即劉凌女士、梁子榮先生及黃志堅先生)組成。審核委員會的主席為梁子榮先生。審核委員會已審閱本集團本期間的未經審核中期業績。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2024年6月30日止六個月

截至6月30日止六個月

	附註	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收益	4	76,624	180,091
銷售成本		(54,921)	(120,864)
毛利		21,703	59,227
其他收入、收益及虧損淨額	5	(8,413)	(1,832)
銷售及分銷開支		(10,520)	(12,422)
行政及其他經營開支		(7,098)	(5,713)
財務成本	6	-	(4)
除稅前(虧損)/溢利	6	(4,328)	39,256
所得稅開支	7	(2,524)	(11,676)
期內(虧損)/溢利		(6,852)	27,580
其他全面(虧損)/收益			
將不會重新分類至損益的項目			
換算功能貨幣為呈列貨幣產生之匯兌差額		562	2,592
其後可重新分類至損益的項目			
綜合時的匯兌差額		(6)	(32)
期內其他全面收益，扣除稅項		556	2,560
期內全面(虧損)/收益總額		(6,296)	30,140
本公司擁有人應佔每股(虧損)/盈利 基本及攤薄	8	人民幣分 (1.14)	人民幣分 4.60

簡明綜合財務狀況表

於2024年6月30日

	附註	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		188,746	85,904
無形資產		147	195
使用權資產		1,743	1,807
遞延稅項資產	15	3,955	4,113
		194,591	92,019
流動資產			
存貨	10	22,841	46,466
貿易及其他應收款項	11	34,467	103,781
銀行結餘及現金		247,054	286,266
		304,362	436,513
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	25,008	48,802
租賃負債	13	2	72
其他借款	14	456	—
應付所得稅		351	14
		25,817	48,888
流動資產淨值		278,545	387,625
總資產減流動負債		473,136	479,644
非流動負債			
遞延稅項負債	15	6,543	6,755
資產淨值		466,593	472,889
資本及儲備			
股本	16	5,010	5,010
儲備		461,583	467,879
總權益		466,593	472,889

簡明綜合權益變動表

截至2024年6月30日止六個月

	儲備						總計 人民幣千元
	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	累計溢利 人民幣千元	
於2023年1月1日(經審核)	5,010	108,674	29,540	7,076	15,113	257,521	422,934
期內溢利	-	-	-	-	-	27,580	27,580
其他全面收益							
將不會重新分類至損益的項目							
換算功能貨幣為呈列貨幣產生之匯兌差額	-	-	-	2,592	-	-	2,592
其後可重新分類至損益的項目							
綜合時的匯兌差額	-	-	-	(32)	-	-	(32)
期內全面收益總額	-	-	-	2,560	-	27,580	30,140
於2023年6月30日(未經審核)	5,010	108,674	29,540	9,636	15,113	285,101	453,074

簡明綜合權益變動表(續)

截至2024年6月30日止六個月

	儲備						總計 人民幣千元
	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	累計溢利 人民幣千元	
於2024年1月1日(經審核)	5,010	108,674	29,540	8,236	15,113	306,316	472,889
期內虧損	-	-	-	-	-	(6,852)	(6,852)
其他全面收益							
將不會重新分類至損益的項目							
換算功能貨幣為呈列貨幣產生之 匯兌差額	-	-	-	562	-	-	562
其後可重新分類至損益的項目							
綜合時的匯兌差額	-	-	-	(6)	-	-	(6)
期內全面虧損總額	-	-	-	556	-	(6,852)	(6,296)
於2024年6月30日(未經審核)	5,010	108,674	29,540	8,792	15,113	299,464	466,593

簡明綜合現金流量表

截至2024年6月30日止六個月

截至6月30日止六個月

	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動所得現金淨額	74,355	3,681
投資活動		
購買物業、廠房及設備付款	(114,388)	(4,915)
已收利息	432	715
投資活動所用現金淨額	(113,956)	(4,200)
融資活動		
支付租賃負債	(70)	(259)
已付利息	—	(4)
籌集的其他借款	456	—
融資活動所得／(所用)現金淨額	386	(263)
現金及現金等價物減少淨額	(39,215)	(782)
報告期初的現金及現金等價物	286,266	282,256
匯率變動的影響	3	69
報告期末的現金及現金等價物，即銀行結餘及現金	247,054	281,543

1. 公司資料及編製基準

現代中藥集團有限公司於2019年8月12日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司股份於2021年1月15日(「上市日期」)在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司註冊辦事處的地址為89 Nexus Way, Camana Bay, Grand Cayman, KY1-9009, Cayman Islands。本公司於香港的主要營業地點為香港德輔道中19號環球大廈2404室。本集團總部設於中華人民共和國(「中國」)河北省承德市津圍公路88號。

本公司為一間投資控股公司及其附屬公司主要在中國從事生產中成藥(「中成藥」)。

本公司的直接及最終控股公司為於英屬處女群島(「英屬處女群島」)註冊成立的現代生物科技集團控股有限公司(「現代生物科技」)。孫新磊女士為最終控制方。

中期財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)及聯交所證券上市規則的適用披露條文編製。

管理層須在編製符合香港會計準則第34號的中期財務報表時作出對會計政策之應用，以及按年初至今基準所呈報之資產及負債、收入及開支之呈報金額構成影響的判斷、估計及假設。實際結果可能有異於該等估計。

中期財務報表未經審核，惟已由本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至2024年6月30日止六個月

2. 重大會計政策

中期財務報表闡述了自2023年12月31日以來，對了解本集團財務狀況變動及財務表現尤為重要之事件及交易，故並不包括根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」，為香港會計師公會頒佈的所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋的統稱)及香港公認會計原則編製完整財務報表所需之一切資料。中期財務報表應與本集團截至2023年12月31日止年度的經審核財務報表(「2023年財務報表」)一併閱讀。

中期財務報表按歷史成本基準編製及以人民幣(「人民幣」)呈列，除另有指明外，已約整至最接近千位數(「人民幣千元」)。

編製中期財務報表所應用的會計政策及計算方法與編製2023年財務報表所應用者一致，惟採納「採納新訂／經修訂香港財務報告準則」一節所詳述與本集團有關並於本集團於2024年1月1日開始的財政期間生效的新訂／經修訂香港財務報告準則除外。

採納新訂／經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團首次應用以下由香港會計師公會頒佈並於2024年1月1日或之後開始的年度期間強制生效的新訂及經修訂香港財務報告準則，以編製中期財務報表：

香港會計準則第1號的修訂本	負債分類為流動或非流動
香港會計準則第1號的修訂本	附帶契諾的非流動負債
香港詮釋第5號的修訂本	財務報表的呈列－借款人對包含按要求償還條款的定期貸款的分類
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號的修訂本	供應商融資安排
香港財務報告準則第16號的修訂本	售後租回中的租賃負債

於本期間採納新訂／經修訂香港財務報告準則對本集團目前及過往期間之財務狀況及表現及／或中期財務報表所載之披露事項並無重大影響。

於授權中期財務報表當日，本集團並無提早採納已頒佈惟尚未生效的新訂／經修訂香港財務報告準則。董事預期於未來期間採納該等新訂／經修訂香港財務報告準則對本集團之綜合財務報表並無任何重大影響。

3. 分部資料

本公司管理層確認，本集團於整個報告期內僅有一個經營及可呈報分部，乃由於本集團管理其整體業務為在中國生產中成藥，而本公司執行董事(即本集團主要經營決策者)就分配資源及評估本集團表現按相同基準定期審閱內部財務報告。

因此，概無呈列分部資料。

本公司為投資控股公司，而本集團營運之主要地點為中國。本集團於報告期來自外部客戶之所有收益均來自中國，而本集團之絕大部分資產及負債均位於中國。

本集團並無任何單一外部客戶貢獻本集團截至2024年及2023年6月30日止六個月總收益10%或以上。

4. 收益

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
香港財務報告準則第15號之來自客戶合約的收益 於某個時點 — 生產中成藥	76,624	180,091

5. 其他收入、收益及虧損淨額

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	432	715
匯兌虧損淨額	(616)	(2,547)
出售物業、廠房及設備虧損	(8,589)	—
貿易應收款項的減值準備撥回	360	—
	(8,413)	(1,832)

簡明綜合財務報表附註(續)

截至2024年6月30日止六個月

6. 除稅前(虧損)/溢利

經扣除以下各項列賬：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
財務成本		
租賃負債利息	-	4
員工成本(包括董事薪酬)		
薪金、補貼、酌情花紅及其他實物福利	3,517	7,578
界定供款計劃供款	648	1,096
	4,165	8,674
其他項目		
使用權資產折舊(於「行政及其他經營開支」扣除)	64	251
物業、廠房及設備折舊(於「銷售成本」及「行政及其他經營開支」扣除(視適用者而定))	2,958	2,824
無形資產攤銷(於「行政及其他經營開支」扣除)	49	49

7. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項		
中國企業所得稅(「中國企業所得稅」)	2,578	9,520
遞延稅項		
暫時性差額之源頭及變動	(54)	2,156
期內所得稅開支總額	2,524	11,676

本集團於開曼群島及英屬處女群島成立的實體獲豁免繳納該等司法權區的所得稅。

截至2024年及2023年6月30日止六個月，本集團於中國成立的實體須按25%法定稅率繳納中國企業所得稅。

由於本集團於截至2024年及2023年6月30日止六個月在香港並無產生應課稅溢利，故並未就香港利得稅計提撥備。

8. 每股(虧損)/盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)/盈利乃基於下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
計算每股基本及攤薄(虧損)/盈利所用之本公司擁有人應佔期內(虧損)/溢利	(6,852)	27,580

簡明綜合財務報表附註(續)

截至2024年6月30日止六個月

8. 每股(虧損)/盈利(續)

	千股	千股
股份數目： 就計算每股基本及攤薄(虧損)/盈利而言之普通股加權平均數	600,000	600,000

每股基本(虧損)/盈利乃基於期內本公司擁有人應佔(虧損)/溢利及已發行普通股加權平均數計算。

由於截至2024年及2023年6月30日止六個月概無發行在外攤薄潛在普通股，故每股攤薄(虧損)/盈利與每股基本(虧損)/盈利相同。

9. 股息

董事不建議派付本期間之中期股息(同期：無)。

10. 存貨

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
原材料	15,599	25,958
在製品	5,905	1,087
製成品	1,337	19,421
	22,841	46,466

簡明綜合財務報表附註(續)

截至2024年6月30日止六個月

11. 貿易及其他應收款項

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項		
來自第三方	28,616	103,603
減：虧損撥備	(143)	(518)
	28,473	103,085
其他應收款項		
預付款項	250	361
其他按金及應收款項	345	335
增值稅及其他可收回稅項	5,399	—
	5,994	696
	34,467	103,781

於各報告期末根據發票日期的貿易應收款項(扣除虧損撥備)賬齡如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30天內	28,473	38,038
31至60天	—	32,987
61至90天	—	32,060
	28,473	103,085

本集團一般授予自發票開具日期起計最多90日(2023年12月31日：90日)的信貸期。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至2024年6月30日止六個月

12. 貿易及其他應付款項

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項		
應付第三方	17,030	31,278
其他應付款項		
應付金錢營銷激勵(附註i)	1,112	7,499
增值稅及其他應付稅款	—	2,776
應付薪金	1,011	2,237
應計費用及其他應付款項	5,855	5,012
	7,978	17,524
	25,008	48,802

附註：

(i) 應付金錢營銷激勵的信貸期為自出具發票日期起計不超過90日。

於各報告期末，根據發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30天內	17,030	31,210
31至60天	—	68
	17,030	31,278

貿易應付款項為免息及一般信貸期最多90日。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至2024年6月30日止六個月

13. 租賃負債

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
租賃負債 流動部分	2	72

租賃負債承擔及現值：

	於2024年6月30日	
	租賃付款 人民幣千元 (未經審核)	租賃付款的現值 人民幣千元 (未經審核)
應付款項： 一年以內	2	2
減：未來融資開支	-	-
租賃負債總額	2	2

	於2023年12月31日	
	租賃付款 人民幣千元 (經審核)	租賃付款的現值 人民幣千元 (經審核)
應付款項： 一年以內	72	72
減：未來融資開支	-	-
租賃負債總額	72	72

於本期間，租賃現金流出總額為人民幣0.3百萬元(截至2023年6月30日止六個月：約人民幣0.3百萬元)。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至2024年6月30日止六個月

14. 其他借款

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
其他借款	456	—

其他借款人民幣0.45百萬元(相等於0.5百萬港元)為無抵押、免息及須於2024年11月6日或以前償還。

15. 遞延稅項資產/(負債)

本集團於各報告期末的遞延稅項資產/(負債)的變動如下：

	資產		負債	
	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
遞延稅項資產/(負債)	3,955	4,113	(6,543)	(6,755)

	研發開支 人民幣千元	應計收益 及成本 人民幣千元	中國附屬公司 未分配溢利 之預扣稅 人民幣千元	總計 人民幣千元
於2023年1月1日(經審核) (自損益扣除)/計入損益	8,000 (4,625)	711 27	(5,246) (1,509)	3,465 (6,107)
於2023年12月31日及2024年1月1日 (經審核) (自損益扣除)/計入損益	3,375 —	738 (158)	(6,755) 212	(2,642) 54
於2024年6月30日(未經審核)	3,375	580	(6,543)	(2,588)

簡明綜合財務報表附註(續)

截至2024年6月30日止六個月

16. 股本

	股份數目 千股	金額 千港元	約等於人民幣 人民幣千元
每股0.01港元的普通股			
法定：			
於2023年1月1日、2023年12月31日、2024年1月1日及 2024年6月30日	10,000,000	100,000	84,349
已發行及繳足：			
於2023年1月1日、2023年12月31日、2024年1月1日及 2024年6月30日	600,000	6,000	5,010

17. 關聯方交易

下文載列除中期財務報表其他部分所披露交易／資料外，於截至2024年及2023年6月30日止六個月關聯方交易的進一步資料。

本集團主要管理人員(包括本公司董事)的薪酬：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
薪金、補貼、酌情花紅及其他實物福利	691	1,054
界定供款計劃供款	74	81
	765	1,135

18. 批准中期財務報表

中期財務報表已於2024年8月22日獲董事會批准。